hic naturam S.Tho. quoniam sic communis est: essentijs substatib; & accidentibus & specificis, &c.

C A P V T . II.

Substantiarum essentia proprie dicitur, accidentium autem non nisi secundum quid ostendit: obliores item est simplicium essentia, quam compotiorum substantiarum probat. quod denum essentia substantia composta non materia, non forma, vel inter eas aliqua excoagita relatio, vel quippe ipsi composto superadditum, sed ipsum sit compositum rationibus demonstratur.

Ed quia ens absolutè & primò dicitur de sub-

Stantib; & posterius, secundū quid de acciden-

tibus: inde est quid essentia propriè & vere

est in substantiis: sed in accidentibus est quodammodo & secundū quid, &c.

Expositio primo propositi sequitur in hac secunda parte tractatus, quomodo effectu in diversis diversimode inueniatur, & secundo loco propositum erat. Primo declarat, quomodo essentia inveniatur in substantiis compotiorum in tribus capitulis, secundo in sub-

stantiis separatis duobus capitaliter in accidentibus tribus capitulo.

Circa substantias compotitorum tria declaratur in illis tribus ca-

pitulo. In primo, quia sunt substantiarum compotitorum secundo,

quomodo differat inter se essentia substantiarum compotitorum. In ter-

tiō, quomodo esse habeant ad intentiones Logicas, incipiunt autem ex-

equi in hoc c. quomodo essentia in diversis diversimode inueniatur.

Primo hoc declarat in communione, omnes essentiae vniuersi ad in-

ueniendum comparando in duas comparationibus. Secundo, quid sit

essentia substantiarum compotitorum tribus conclusionibus negatur,

& quartā affirmatur. Terterò mouet dubitationē quādā circa con-

clusionē affirmatur, & solvit eam: Facit primā comparationem,

prīmā inter essentias substantiarū & accidentiū tali conclusionē.

Substantia verē & propriè haberet essentia, accidens autē secundū

quid, quād sit probat. Vnūquodque sicut est ens, ita haberet essentia;

sed substantia est ens simpliciter, accidens verō est ens secundū

quid, ergo substantia haberet essentia simpliciter, accidens verō est ens secundū quid. Major ex dictis in praecedenti capitulo patet. Minor li-

cet habetur septimo. Etiam principio, tamē sic probatur in litera-

ra illud est ens secundū quid, de quo ens posterius, & secundū

quid dicuntur: sed de substantia eius dicitur intellectu, probatur sic. Quic-

quid sūa præfertia immittat intellectu, ab lectori illius potest natu-

raliter cognoscī, ab intellectu quando immittatur (sicut apparet ex

secundo de Anima) quid vult est tenebre cognoscitius, quando

lux non est præfens, ex quid tunc vult non immittatur. Tigit si in

intellectu naturaliter immittatur a substantia immediata ad actū cir-

ca ipsam, sequeretur quid quando substantia nō effici præfens, pos-

set naturaliter cognoscī non esse præfens, & in naturaliter cognosci

posteriori in hoffia cōferrata non esse substantiam panis: quid est ma-

nifestē falsum.

Quintū arguitur autoritasibus secundi Meta. text. comm. 4. Pro-

bans Arift, causam entitatis & veritatis, maximē entia & vera, as-

sunt hic propositum. Vnumquodque maximē ipsum aliorum

dicitur, secundum quod alii inest vniuersitatem, ens ergo vniuersum

dicitur apud Arift, ea causa entitatis, scilicet Deo & aliis alteris pro-

fessus Arift, nullus efficitur enim sic. Causa vniuersitatis & veritatis

est maximē ens, & verē Deus est huiusmodi. ergo Autem

na quoque primo Met. cap. 2. dicit, Substantia & quantitas non ha-

bit intentionem communem nisi entis, cuius quadrata sunt quasi spe-
cie. & quadam quasi identitas propria. Et capitulo quinto fac-

it argumentum, quod adductum est de conceptu certo, & di-

bis. Omnes inquit, imaginantur in certitudinem entis, dubitant

autem vtrum sit agens vel patiens. Algazel in Metaphysica sua tra-

ctat primo haberet, quid quidam homines putauerunt, quid est Alga-

zel, non praedictum alium conceptum à suis inferioribus, dicens quid

esse accidentis nihil aliter sit, quam esse substantia. Multa alia ar-

gumenta adducuntur ad hoc: sed quia (vt patebit) non probant vni-

ueracionem sed alietatem conceptus entis, omitti: & etiam quia

ex dicendis cuilibet genio patebit responso ad omnia. Hec

de secundo.

QV O Ad tertium arguo primo sic. Nullum vniuersitatem in ra-

pi. 1. dicitur. quidam dicitur. quod plus quam reliqua vniuersitatem:

substantia & accidentis sunt vniuersata per se in ente: ergo accidentis

non habet aliquid plus in ratione sui vniuersi, scilicet entis, quam

substantia: discutitur bonus: conclusio verō est falsa: ergo altera

præmissarum, non Major: quia illa habetur ex ante praedicamentis:

ergo Minor, quae est conclusio aduersa partis. Fallitas con-

clusionis habetur septimo Meta. textibus & commentis secundo

& tertio, ubi dicitur quid in ratione accidentis inquantum ens

ponitur substantia, unde Commen. dicit in commento tertio, quid

nisi relatiū ad substantiam: quid est quare, vtrū substantia

in eo & non in substantiam includere accidentis in eo q. inclusa

accidentis in eo, quid accidentis includere substantiam ab omnibus

cidens